СОВЕТ
                                        ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Шуйского муниципального района Ивановской области второго созыва

155926,Ивановская область, Шуйский район , село Васильевское , ул. Советская , д. 1

РЕШЕНИЕ
№  7  к пр. 5  от  08.11.2012    г.

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА
     В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2004 №141 -ФЗ  «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации», статьей 20 Устава Васильевского сельского поселения Совет Васильевского сельского поселения решил:
    1. Ввести на территории Васильевского сельского поселения земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Васильевского сельского поселения.
    2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно наследуемого владения в пределах границ Васильевского сельского поселения.
    3. Объектом  налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Васильевского сельского поселения.
    4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
    5. Органы, осуществляющие ведение государственного земельного кадастра, и органы, осуществляющие регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, ежегодно в срок до 1 февраля года, являющегося  налоговым периодом, представляют в налоговый орган для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом, если иное не предусмотрено пунктом З статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о земельных участках, признаваемых объектом налогообложения по состоянию на 1 января этого года.
    6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
    1) 0,2 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства;
 приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
    2)    - 1,2 процента в отношении прочих земельных участков.

           -   0,5 процента :  учреждения образования – в отношении земельных участков , предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций .

      – 0,3 процента  в отношении земельных участков , предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

    7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Васильевского сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Закона Российской Федерации от 29 ноября 2004 г. 141 -ФЗ, действуют в полном объеме.
Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
    1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
    2) инвалидов 1 группы 100%, инвалиды 2 группы 50% ;
    З) инвалидов с детства;
    4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
    5) вдов погибших участников Великой Отечественной войны;
    6) жителей поселения старше 80-ти лет.

    7) земельные участки, занимаемые объектами, находящимися на балансе администрации сельского поселения и используемые для выполнения возложенных на неё полномочий.
    8) учреждения по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, расположенные на территории Васильевского сельского поселения в отношении земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения, предназначенные для обеспечения их деятельности;
    9) учреждения культуры в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности по оказанию бюджетных услуг;
    8. Физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, в течение налогового периода уплачивают земельный налог  до 2 ноября года, следующего за годом  за который исчислен налог.            9.Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу до 15 апреля, до 15 июля, до 15 октября текущего налогового периода. Сумма авансового платежа исчисляется как одна четвертая соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог  1 февраля  включительно года , следующего за  истекшим налоговым периодом. Сума налога, подлежащего к уплате, определяется как разница между исчисленной за год суммой налога и суммами уплаченных в течении года авансовых платежей.
   10. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 НК.

В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.

 11. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования (обнародования) не позднее 1 марта указанного года.

   12. Отменить решения Совета  Васильевского сельского поселения от 15.12.11. № 1 « Об установлении земельного налога»
   13. Решение опубликовать в средствах  массовой информации и обнародовать на информационном стенде администрации.
   14. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава  Васильевского  сельского поселения :                  Л.В.Шашкова

СОВЕТ

ВАСИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Шуйского муниципального района Ивановской области второго созыва

155926,Ивановская область, Шуйский район, село Васильевское , ул. Советская , дом 1

       РЕШЕНИЕ

        №  8  к пр. 5   от  08.11.12 г.

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» и Уставом Васильевского сельского поселения, Совет Васильевского сельского поселения решил:
  1. Ввести на территории Васильевского сельского поселения налог на имущество физических лиц. Налог на имущество физических лиц является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании ст. 12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации., Закона РФ от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.
  2. Объектами налогообложения являются  жилой  дом , квартира, дача, гараж , иное  строение , помещение и сооружение, доля в праве общей собственности на имущество.

 З. Установить следующие ставки налога на строения,

помещения и сооружения, в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения , умноженная на коэффицент-дефлятор
	Ставка налога

	До 300 000 рублей (включительно)
	0,1 процента

	Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей
	1,0 процента

4. В местный бюджет зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, находящиеся в пределах границ Васильевского сельского поселения не позднее 1 ноября года, следующего за годом  за который начислен налог.

5. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Васильевского сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» действуют в полном объеме.
6. Признать утратившим силу решение Совета Васильевского сельского поселения от 15.12.2011г. №2   «Об установлении налога на имущество физических лиц».

7. Решение  опубликовать в средствах массовой информации и обнародовать на информационном стенде администрации.

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Васильевского сельского поселения :                          Л.В.Шашкова